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1. Úvod

Událos t i 17. l i s topadu 1898 a dnu n á s l e d u j í c í c h byly pro v ý v o j

Č e s k o s l o v e n s k a a p o z d ě j i České repub l iky k l í čové . Tzv. s ame tová revo luce

znamena l a k o n e c d o m i n a n t n í h o pos t aven í k o m u n i s t i c k é s t rany , s t ím

s o u v i s e j í c í p roměnu n ě k t e r ý c h ins t i tuc í , k t e ré s t ran ický apará t p ř ímo č i

nepř ímo ov láda l , a d e f i n i t i v n í k o n e c j i ných .

Mezi ty p r o m ě n ě n é ins t i tuce pa t ř í média . Na p ře lomu let 1989 a 1990

proš la r a z a n t n í m v ý v o j e m , během k t e r ého byla nucena zce la změni t svů j

sys tém p ráce . A n e j e n to , r edakce p rocháze ly p e r s o n á l n í m i o b m ě n a m i a nov í

č l enové r e d a k c í se dos t áva l i do s t ře tů s těmi , k te ř í v n ich zůs ta l i .

Kromě l is tů do té doby p o v o l e n ý c h , mohly začí t vycháze t noviny a

časop i sy , j e j i c h ž ex i s t ence do té doby byla nemys l i t e lná . Kromě Rudého

p ráva , o f i c i á l n í h o l istu K o m u n i s t i c k é s t rany , Mladé f ron ty a L idové

d e m o k r a c i e , se od 1 .1 .1990 ke č t ená ř i dos ta ly i do té doby s a m i z d a t o v é

L idové nov iny .

P ř e m ě n o u ale nep rocháze l a j e n média ale ve ške ré ins t i tuce v do té

doby soc i a l i s t i ckém Č e s k o s l o v e n s k u , v č e t n ě Sboru národn í b e z p e č n o s t i ,

j e h o ž součás t í by la také Stá tn í b e z p e č n o s t .

S tá tn í b e z p e č n o s t v r ež imu , k t e r ému v lád la K o m u n i s t i c k á s t r ana , ale

byla součás t í p o l i c e j n í c h s ložek - Sboru ná rodn í b ezp ečn o s t i . P ř ímo j í ve l e l

první n á m ě s t e k min i s t ra vn i t r a . 1 V praxi to znamena lo , že Stá tn í b e z p e č n o s t

úko lova la př ímo k o m u n i s t i c k á s t rana . Ins t i tuce neměla o f i c i á l n í o p o r u

v zákoně a byla ř í zena j e n p o m o c í v y h l á š e k a n e j č a s t ě j i rozkazu p rávě
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prvního náměs tka vn i t ra . "

Že bude S tá tn í b e z p e č n o s t z rušena a b e z p e č n o s t n í s ložky

t r a n s f o r m o v á n y bylo ev iden tn í už ve chv í l i , kdy se k o m u n i s t i c k á s t rana

/.dala moci . Než k tomu fak t i cky doš lo , u p l y n u l o j e š t ě mnoho týdnů .

Žáček, Pavel: Přísně tajné, Votobia, Praha 2001, str. 27
Archiv MV - Dějiny původce, Dalibor Státník (www.mvcr.cz)

http://www.mvcr.cz

O f i c i á l n ě se tak s talo rozkazem min is t ra vn i t ra R icha rda Sachera z 1 .2 .1990,

k te rý s ložky S tá tn í b e z p e č n o s t i z ruš i l k 15 .2 .1990. Z á k o n n ě z a m k l y v š e c h n y

k romě s t a t i s t i c k o - e v i d e n ě n i h o o d b o r u , k terý přeše l pod správu F e d e r á l n í h o

min i s t r a vn i t ra a měl z a j i š ť o v a t p rově rky z a m ě s t n a n c ů StB, k teř í se rozhod l i

v b e z p e č n o s t n í c h s lužbách státu zůs ta t .

O t á z k o u j e , j aký by l ob raz S tá tn í b e z p e č n o s t i v době těsně po 17.

l i s topadu v médi ích . Z k o u m a n á média o m e z e n a na dva den íky . Rude p rávo ,

k te ré bvlo b e z p r o s t ř e d n ě sp ja to s k o m u n i s t i c k o u s t r anou . Až do po lov iny

roku 1990 v záh lav í , že j d e o list K o m u n i s t i c k é s t rany Č e s k o s l o v e n s k a .

L i d o v é noviny v y c h á z e l y do k o n c e roku 1989 j a k o s a m i z d a t o v é a p rvn í č í s lo

l is tu vyš lo 2 1 1990 - i k d y ž ne j ako den ík . Denně zača ly v y c h á z e t od dubna

1990.4 Kromě těch to dvou deníků j sou čás t ečně r e f l e k t o v á n y i i n f o r m a c e o

Stá tní b e z p e č n o s t i , k t e ré v y d á v a l a ČTK.

č a s o v ě j e t éma oh ran i čeno dvěma k l í č o v ý m i u d á l o s t m i . P o č á t e č n í

da tum j e z ř e jmé , 17. l i s topad j ako začá tek tzv. s ame tové r evo luce . A j a k o

d a t u m k te ré ana lyzovaný časový úsek uzav í r á , j e zvo len 9. če rven 1990. Je

t 0 den kdy skonč i ly první s v o b o d n é vo lby v č e s k o s l o v e n s k u po 40 le tech

soc i a l i s t i ckého rež imu, č e r v e n je t aké doba , kdy skonč i lo f u n k č n í o b d o b í

min i s t r a F e d e r á l n í h o min i s t e r s tva vn i t ra R icha rda Sachera . P rávě on vyda l

rozkaz ke z rušen í S tB 5 a če l i l v í ce či méně ú spěšně v š e m p r o b l é m ů m , k te re

se v souv i s l o s t , s t ím ob jev i ly a j ak se v p růběhu p ráce u k á z a l o , j eho osoba

byla pro udá los t i k o l e m StB, o n ichž média i n f o r m o v a l a , k l í čová .

P ráce si k l ade za úko l z j i s t i t a p ř e d e v š í m popsa t , j ak z m í n ě n é den íky o

Stá tní b e z p e č n o s t i i n f o r m o v a l y , j a k ý c h t éma t , k t e r á s StB souv i se la , si

deníky v š í m a l y .

V z h l e d e m k d o b ě a c h a r a k t e r u den íku se nab íz í hypo téza , že Rudé

právo o S tá tn í b e z p e č n o s t i a v š e m . co s ní souv ise lo , z p o č á t k u vůbec

n e i n f o r m o v a l o , k t éma tu se dos ta lo až p o s t u p n ě , ne jd ř íve z a č á t k e m ú n o ra ,

3 Srovnej např. Rudé právo 2 .2 .1990
4 Lidové noviny, 2.4. 1990 _
^ -\rchiv ministerstva vnitra - h t tp: / /Www.mv0r .0^003/odbor/aS_M Oh,v_odbor_mfo.htm l
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kdy doš lo k o f i c i á l n í m u z rušen í SlB. Na d ruhou s t ranu L idové noviny j a k o

l is t , kde p racova lo ve lké množs tv í č l enů d i sen tu ( š é f r e d a k t o r e m byl J i ř í

Ruml) , budou pop i sova t minulé p rak t iky StB a budou t rvat na co n e j r y c h l e j š í

t r a n s f o r m a c i k o n t r a r o z v ě d k y .

P ráce n e p o s t u p u j e p ř í s n ě c h r o n o l o g i c k y , a le po j e d n o t l i v ý c h t éma tech ,

k te rá se v den íc í ch nab íd la j ako p o m ě r n ě p ře sně v y m e z e n á a m a j í v sobě

čá s t ečnou ch rono log i i , i když se v z á j e m n ě p ro l ína j í .

P rvn ím z n ich j e t éma skar tace d o k u m e n t ů StB. Téma bylo a k t u á l n í

v p ros inc i 1989. D r u h ý m , k l í č o v ý m t é m a t e m , j e s amotné z rušen í StB a

p r o b l é m ů , k te ré se v t é to souv i s los t i o b j e v o v a l y . T ř e t í m t éma tem, k te ré je

s rušen ím Stá tn í b e z p e č n o s t i v e l m i úzce s p j a t o , j e p rob l ém lus trac í .

T é m a t e m p o s l e d n í m , k te ré v té době hýba lo spo l ečnos t í a k te ré média

nemohla necha t bez p o v š i m n u t í , byla tzv. a féra B a r t o n č í k . V ní by l p ř e d s e d a

Č e s k o s l o v e n s k é s t rany l idové o b v i n ě n ze spo lup ráce s StB.

Práce k l ade dů raz na p řesnos t z p r a v o d a j s t v í , p o r o v n á v á zprávy

s rea l i tou , na v y v á ž e n o s t , zda listy d á v a j í o d p o v í d a j í c í p r o s t o r v šem s t ranám,


[…]


• Skupinu 40 Turků zadrželi
včera příslušnici svazku Pohra-
niční stráže Domažlice při po-
kusu Ilegálně přejít hrqnlce" do
SRN Podobné p o k u s y *e nynt
oSakujL Cizinci z tzv. t řet ích ze-
mi hledají způsob, jak se dos ta t
do SRN, když jim západoněmec-
Ká ambasáda odmítá vydat vstup-
ní vízum.

Ministr Sacher
. . . . r

Před zahájením schůze FS sa
nečekané dostavil do tiskového

S federální minl.tr vnlt-
ra Richard Sacher. Reagoval na
spekulace a dohady, které " ob;
IÍ,HIv v tisku v souvislosti s je
K a l n ý m odstoupením z fnnk-

C 8 f t ek l že je mu vytýkán poma-
lý postup při reorganizaci resor-

lus t race ' ( p r o v ě ř o v á n i po-
s lanců par lamentu a spor mezi
nim a jeho náměstky. „Toto m nis^
Urstvo, uvedl, „je mocenské více
než obdobná ministerstva ve kte-
rékoliv jiné zemi, protože Je po-
č á t k e m totali tního formováni
s t ruktur Všechny epizody nápad-mrsS-
l l l S f l f
f , B - S i d í * W»

n ý m ífnora jsem branně bez-

cuje doba koy d Q b u Ď l

roku" 1 1 v y p 1 á c e t m z d y j M p o s k y t o "

J U L

tudíž je nezbytné všechny oka-

může dále U ^ c L Z o -
současného vývoje v C e s K o s ^
vensku komentova ak že prvo
řadým úkolem ministerstva j e v y
tvořit akceschopnou s t rukturu
Které bude schopna P r y ž o v a t
;„Vn ievv Lidé zapomínají , že ne
t y

ř ď i še současným vývojem všichni se souc / Výhodná

S S W m
f
é
ekfmí-

krajně nezodpovědné, řekl

T J i n é m u odposloucháváni ^Sms1 se
k d e ] ™ instalováno o V s l o u c h á -
v a c V z a H z e n í . N e n í ov e m e , l ž a v

Í̂BriíJssrs --n - So'1^ a
ob^avy^líe zařízení využíváme."

Na dotaz ČTK. jak je to s lus-
traci poslanců FS, ministr Sa-
cher řekl: „Chtěl bych na tu to
otázku odpovědět pa r l amentu
neboť očekávám že ml bude vy-
slovena otázka důvěry ČI nedů-
věry. Po dobu mého Působen
v resortu jsem zjistil, že ředi te l

a w í í s s r ^ u s sr. sss sr/sn
zda li má s ministerstvem vni t ra

nejsou zapleteny ^ nějakých ma-Ch'naC,uSsUlZažheracnh "zaTHSSt
v ^ M ^ k é poslance FS a zjišťovat,
kdo je v jakém vztahu k minU-

H & r a 1 - - -
všechny karty a svazky vztahu-
jící se k poslancům jsem vyjmu
'a nechal Szavřlt do t rezoru. Jsou

s r j s r s i '

^s&rffst
šímt spolupracovníky, odpověděl ,
í e žádá odvolání dvou náměstků
! ! Jaroslava Procházky n Viliama
ciklamlnlho.

ozbrojených oddtm con ]
u sku tečňu je Jen velmi
Malá Část con t ras s ic i
složila, větš ina se via
získat Cas. Při poslednli
nl v Manogul delegace
požadovalp, aby před ]•
zbrojením byla Ntkarag
l l tar izovánn. Zdá se, ži
nebudou složeny před
nem, dnem lnaugurace i
z ldentky, Jak p ředpoklá
da. To vytvář í nebezp-
tuaci : ods tupuj íc í prez '
tega n a v r h u j e , J b y kvůl
clm con t r a s byl nási t
dentky Cha f io r rové d
odložen.

Ekologie
ve Washington

Zás tupc i , západoevrcp
ml na wash ing tonské
ci o p rob lemat ice ski
e l ek tu podrobil i ostr
ú t e rn í pro jev prezlde
a pos to j USA, jenž d
nost da l š ímu výzkuu-
mezi ekonomickým r
o tep lováním zemské
Americký -ministr
James Watk ins uvedl
t rva t a l pět let . než
p ř ip raveny vypracovnt
sníženi enllsl COi. kť
ze jména spa lováním *-
v íce př i sp ívá ke sl<
e fek tu . Nizozemský i
votního p ros t ř ed í Hr
kons ta tova l , to odklr
n ich o p a t ř e n i ke sn l i
CO* a da l š ích p l y n 1

zvýší koneCné náklad
sk len íkovým efek tem
předsedy polské vlá
nowsk l upozorni l nn
ekologickou si tuaci v
a s t ř e d n í Evropě a
padni země k tect.
nanCnl pomoci při z j
vas tované p ř í rody .

Černobyl
po čtyřech h

Znovu a znovu Js
ny p ř ípady zloClnnt
nl p ředp i sů rnd lačr
t i . f a l šování ú d a j ů o
zd ravo tn ické pomoc;
v nepos ledn í ř adě t
ván i pravidel výpla;
cl, kons ta tova l i na *
nl č lenové kolegia
SSSR, k t e ř ť s e r a b í
zákona o l ikvidací i
vár le j ade rné e l e k f
nobylu. Dokresli l i t .
rázek s i tuace Ctyřt
várl l .

Jen za poslední!
r o k u bylo zaznam^ -

kusů vyvézt z m é v
žlclho v uzavřené
zóně ko lem e lek t ra
ný m a j e t e k , v 60 y.t
z a h á j e n o t r e s tn í stU
páni do ob jek tů l e :
pá smu . Vyskytly se
pady, kdy kolchoz-,
valy ozá řený dob
odproda t Jej s tá to
né s n a h y s vývoz
n lho že l ezného ^r

Podie ú d a j ů St
SSSR p r o hydrom r

plochn, na níž lo