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Práce je podrobně a přehledně rozčleněna do čtyř kapitol1 2, poněkud ovšem překvapuje
zvolená hierarchizace textu - první tři kapitoly tvoří zázemí kapitole 5 (dále vrstvené do šesti
podkapitol s dvanácti oddíly), která představuje jádro dokladového materiálu i
interpretativních snah autorky a také více než 3/4 celku diplomové práce. V této souvislosti
tedy nijak nepřekvapí, že v úvodních třech kapitolách autorka rozhodně nepřehání teoretický
úvod do kontextu sledovaného jevu - v první kapitole čtenáře seznámí se náhledem na dějiny
a funkční rámec Státní bezpečnosti a v druhé a třetí pak se stručným nástinem dějin obou
deníků, nijak už ale nesleduje teoretický rámec. Například:

[a] změny profesních rutin novináře v deníku přicházející se změnou režimu, či

[b] společenské role novináře píšícího na konci 80. a počátku 90. let,

stejně tak ponechává zcela stranou například i

[a] teoretické ukotvení funkce deníku v totalitním systému médií, či

[p] připomenutí stranickosti denního tisku jako domácí „tradice“, na kterou se politici na
počátku 90. let pokoušeli navázat.

v '2A to je škoda, protože zejména k profesním rutinám se autorka ve výkladu opakovaně vrací,
ale nedává své výpovědi řád. A tak zatímco poučeně a smysluplně formulované teze
dokladují, že diplomantka věděla již na počátku své práce „co“ a „proč“ hodlá zkoumat,3 při
řešení toho ,jak“ téma uchopit zřejmě poněkud tápala - práci je možné vyčítat zásadní
podcenění (možná jen výkladu použité) metody.

[1] Proč autorka rozebírá Rudé právo a Lidové noviny? Tento výběr může být zcela správný,
jen je třeba jeho správnost doložit - autorka sama upozorňuje, že obě periodika nejsou plně
srovnatelná,4 mj. protože Lidové noviny začaly vycházet s denní periodicitou až ke konci
sledovaného období.5 Proč autorka nezařadila do sledování kupř. Svobodné slovo, které plnilo
přinejmenším v úzce polistopadovém dění roli neposlušného (tj. „svobodného“) listu? Patřilo
by se též sdělit čtenáři, zda databázi relevantních textů ČTK měla úplnou, resp. k jaké části
sledovaných textů RP a LN dohledala protějšek ze zdrojů ČTK.6

1 Tj. bez úvodu a závěru.

2 Např. v hezkém poznatku na s. 51 uprostřed.

3 Patří se ocenit nejen průhlednou, zřetelnou formulaci hypotéz, ale zejména jejich diskuzi v závěru práce.

4 Srov. s. 29.

5 Pouze z bibliografie lze navíc vyrozumět, že autorka nesleduje LN v listopadu a prosinci 1989?

6 Co je to „částečně reflektovány“ (s. 2)? Vysvětlení, proč s materiály ČTK pracuje, by též bylo vhodné.

[2] Proč autorka nesdělí přesné informace ke sledovanému vzorku? Které strany deníků
autorka sledovala a jak?7 Co bylo kriteriem výběru sledovaných článků?8 A bylo toto
kriterium platné pro celý soubor?9 Nenabízí-li diplomantka úplnou bibliografii sledovaných
článků (což při takto úzkém výběrovém vzorku jistě mohla), bylo by užitečné uvést alespoň
časové rozvržení vzorku (čtenář se z textu interpretací částečně dozvídá, že vzorek byl
rozložen velmi nepravidelně jak uvnitř jednotlivých listů, tak i v jejich srovnání), případně
prostorové (sledovat alespoň stranu - umístění textu v rámci tiskoviny indikuje mj. význam,
který mu redakce (editor) přiznává).

[3] Když diplomantka operuje s konkrétními údaji - a to absolutní četností a absolutní
plochou - opět neříká, jak k nim došla. Jak například měřila plochu?10 Pokusila se naměřené
údaje relativizovat (tj. kupř. vážit rozsahem zbytku listu)?11

[4] Definice užívaných pojmů chybí neboje musí čtenář vyčíst až z interpretačních částí a i
tak často tápe. Například autorkou použitá definice kategorie prohlášení zní „články, které
jsou evidentně prohlášeními, jsou vedeny pod kolonkou prohlášení“ .12

Výše zmiňované metodické vzduchoprázdno do značné míry podmiňuje i další výhrady, které
je možné diplomové práci Alžběty Trousilové adresovat.

[I] Mohou to být formulační nejednoznačnosti13, či údaje, se kterým nemá čtenář jak naložit.14

[II] Případně pak všudypřítomné hodnocení novinářské práce redaktorů RP a LN. Obávám se,
že právě rozbor,prohřešků proti žurnalistickým standardům1 autorce v tematickém kontextu
její diplomové práce nepřísluší ani že její náhled je nezpochybnitelný.15 Nehledě k tomu, že
(jak se domnívám) je velmi obtížné vymezit ,standard novinářské práce1 a tento fiktivní
standard je téměř nemožné aplikovat na ,revoluční média1.

Několik málo výhrad k věcným drobnostem:

7 Zde včetně informace o tom, zda zpracovávala digitalizované texty, či zda četla tehdejší vydání. Smyslem této
poznámky je upozornit na problematičnost digitalizovaných mediálních obsahů. Opět platí, že čtenář, který
nemůže věřit výzkumníkovi, protože neví téměř nic o způsobu jeho práce, nemůže věřit ani jeho výzkumu.

8 A to je jedna z nejdůležitějších výhrad k neprůhlednosti metody: Jak autorka vyhledala relevantní texty, co
definovalo sledovaný článek? A naopak, které články zanedbávala a nesledovala?

9 Zde je ptám, zda texty věnované aféře Bartončík autorka vyselektovala stejným filtrem jako texty ke zbylým
aférám - tento filtr by mě zajímal. (Srov. s. 70)

10 Vždyť dva nejpoužívanější postupy při měření se liší zhruba o 15%.

11 K tomuto přístupu se autorka občas blíží ve výkladu (např. na s. 29), nikde ale nepřipomíná výrazné rozdíly
v celkovém rozsahu listu (relativizováno k celku listu tak může 152 cm2 u LN být třeba i několikrát víc než 170
cm2 ujRP?), případně rozdíly v lámání textu, v použitých literách atd... Zde opět platí, že tyto rozdíly nemusí
hrát roli, to ovšem čtenář (ani oponent) neví - autorka to totiž nedokládá.

12 Srov. s. 32.

13 Např. na s. 27 nahoře rozhodně není „jasně patrné, že deník s postupem času dává tématu StB stále více
prostoru“. Vždyť autorka čtenáře s časovým rozvržením vzorku neseznámí a pouze mu je ve své interpretaci
předloží k uvěření.

14 Srov. s. 11 - jak souvisí obsah svodky sledování s výkladem?

15 Srov. s. 32 nahoře, s. 71 uprostřed. Proč je přístup RP „z hlediska žurnalistiky mnohem profesionálnější“ (s.
23)? A z kterého hlediska? Podobně si nejsem jist hodnocením na s. 54 - co je pro autorku „hledisko věcnosti“?
Jak měřila „hledisko vyváženosti“?

Lorenc nebyl nadřízený Kincla.16

Základní informace o Rudém právu rozhodně nedoporučuji hledat v anglickojazyčné
internetové encyklopedii (předpokládám že s otevřenou tvorbou hesel).17 18 Vždyť k dějinám
Rudého práva existuje opravdu rozsáhlá bibliografie.

e 18
Když autorka děj zalidňuje, občas předpokládá na straně čtenáře přílišnou znalost.

Považuji za velmi nepravděpodobné, že by „Rudé právo přineslo všechny informace, které se
k tématu [StB?] objevily.“ 19

Zejména při využívání literatury se zdá být práce nepoznamenaná oborem. V seznamu
literatury a pramenů sice diplomantka uvádí řadu titulů, v práci odkazuje ale jen na několik
z nich20 - jinam než na rozebírané články RP, LN a ČTK vede odhadem méně než dvacet
odkazů. Proč nevyužila textů z v tezích pečlivě vypracované bibliografie a dokonce ani textů,
které uvádí v seznamu literatury? Odkazy až na výjimky21 ale splňují formální náležitosti.

Seznam zkratek je dostačující, přílohy lze bez rozpaků označit za chudé.

K jazykovým náležitostem mám výraznou a zároveň pouze dílčí výhradu: místy je cítit, že
precizní formulace by si žádala ještě nějaký čas, kterého se pravděpodobně autorce
nedostávalo.22

Diplomantka sice prokázala jen dílčí schopnost kvalifikovaně shromáždit data a analyzovat je
posuzovaná diplomová práce ale rozhodně je čtivá a ve své výzkumné části obsahově
originální. Domnívám se tedy, že předložená diplomová práce Alžběty Trousilové svým
zpracováním a obsahem splňuje požadovaná kriteria, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V případě úspěšné obhajoby navrhuji komisi klasifikační stupeň dobře.

16 S. 37.

17 Srov. s. 17

18 Postavy Lorence nebo Sachera je asi opravdu možné považovat za všeobecně známe, kdo je Jaroslav
Procházka by už asi řict měla. Srov. s. 44.

19 S. 76.

Častěji využívá prací Bendy, Měchýře a Žáčka věnovaných StB a práce Zpravodajství v médiích při vstupu o
žurnalistických útvarech.

21 Srov. zvláštní ne-odkaz na s. 18 dole.

■2 Srov. např. s. 18, 19, 30, 31, 32, 33, 39, 46, 51, 52, 53, 60, 65, 72, 76, 80, 81 aj. pro překlepy, chybějící znaky
či slova, vyvázání z větné vazby, pravopisné chyby apod.